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er den ingenlunde. J Anledning as disse

forskjellige Yttringer, der ere «faldne,- skal jeg
tillade mig at anføre i Almindelighed, at Re-

gjeringen ingenlunde altid har bundet sig til
saa strenge Former med Hensyn til Bevilling

af Mølleanlæg i Kjøbstæderne som paa Lan-

det, og det er ikke uden Exempel, at, endog

førend Consumtionen blev ophævet, Brænde-

viinsbrændere have faaet Tilladelse til at

male det Korn, de brugte til deres Brænde-

rier, paa en særegen Mølle, som de opførte i

dette Øiemed Min ærede Sidemand (Simony),

som er nøiere bekjendt med disse Forhold, har

gjort mig opmærksom paa, at der iAarene

mellem 1844 og 1846 er meddeelt en Brænde-

viinsbrander i en afProvindsbyernei Jylland
en saadan Tilladelse. Det kommer jo sorszßesten
ikke Sagen ved

, erkjender jeg gjerne; men

det Væsentlige er, at,' som Forholdene nn ere,

vil Regjeringen, naar denne Lov ikke udkom-

mer, ansee sig berettiget til at give saamange
Bevillinger, den finder tilraadeligt, til en-

hver Næringsbruger«i Kjøbstæderne, og jeg

skal henvise til, at her i Kjøbenhavn er der

givet flere Næringsbrugere Tilladelse til at

anlægge Møller til eget Brug, ligesom ogsaa
den største og bekjendteste Molle her i Kjøben-

havn, der nu har faaet Tilladelse til at for-

handle sit Meel i hele Landet, jo vistnok har

skadet Kjøbenhavns Møller allermeest; Den

ærede Rigsdagsmand, der udgjør Minoriteien

(Schytte) yttrede, at det undrede ham, at jeg

havde forsonet mig » med Bevillingssystemet.

Jeg er ligesaa lidt nu forsonet dermed, som,

jeg hidtil har været det; men,« ligesom jeg for-»
rige Gang fandt mig i det i en vis Tid og

’med visse Indskrænkninger, saaledes finder jeg

mig ogsaa nu deri i en vis Tid og med visse

Judskrænkningerz jeg finder mig deri, hellere
end at udskyde Sagen; men det er ogsaa det

Hele. Den samme ærede Rigsdagsmand har

misforstaaet min Yttring, naar jeg har sagt,
at der ikke er saa stor Frihed, som der tidli-

gere har været, inobstæderne. « Dette har jeg
vel sagt; men jeg skal sige, hvori det bestaaer,

forsaavidt jeg ikke har udtalt mig aldeles tyde-

ligt. For kunde Regjeringen meddele Bevilling
til Anlæg af Møller i Kjøbstæderne, naar den

fandt det tilraadeligt; men— nu kan Regjerin-

gen ikke meddele Bevilling til Anlæg anoller

i Kjøbstæderne, fordi den finder det tilraade-

ligtz den kan meddele·visse Næringsbrugere

Tilladelse dertil, men den kan ikke meddele Be-

villing dertil til Alle, naar den finder det tilraade-

ligtz den skal spørge de andre Møllere, om de

ikke ville opføre Møller. Deri ligger den væ-

sentlige Indskrænkning, den Forandring, som
er en Indskrænkning i den hidtil bestaaende
Frihed, og det er ogsaa denne Indskrænkning,
jeg har meent, der er større end den, der hidtil

har bestaaet, og som jeg har meent virkelig er

en Indskrænkning i den hidtil bestaaende Fri-

hed. Men jeg finder, at det er en gaviilig
Indskrænkning, og at der er Anledning for
Kjobstadmollerne til forsaavidt at glæde sig ved

denne Lov, idet jeg dog erkjender, at det vilde

have været endnu fordeelagtigere for dem, om

Loven var. gaaet igjennem saaledes, som«den i

sin Tid blev indstillet herfra, hvilket jeg meget

gjerne skulde have ønsket, saa at Næringsbru-

hgerne ikke fik den samme Tilladelse. Men jeg

jgjentager, at det efter min Overbeviisning
lvilde være urigtigt, fordi man ikke har kunnet

ssætte dette igjennem, derfor at fraraade Loven,

feller søge at sætte den forrige Bestemmelse »ind

igjen, hvorved mair udsætter sig for ikke at.faae Loven ud.

Ørsted: Jeg skal blot bemærke, at det

har været mig meget vel bekjendt- at der een

eller to Gange ogsaa før Confmutionens Op-

hævelse har været meddeelt Bevillinger til

Brændeviinsbrændere til at formale deres eget
Kornz men jeg har kun nægtet, at det har
været et brugeligt og vedtaget System sorhen,
at saadanne Bevillinger kunde gives. De ere

blot givne i ganske enkelte Tilfælde, og saavidt

jeg har forstaaet den høitærede Jndenrigsmi-
nisters Foredrag,» er det heller ikke efter Con-

sumtionens Ophævelse blevet nogen almindelig

Vedtægtz men der er kun i enkelte Tilfælde
sgivet saadanne Bevillinger.- Dersom der deri-

smod udkommer en saadan Lovbestemmelse, som
den her omhandlede, opstaaer der et Slags

Fordring for enhver Næringsbruger paa at

kunne saae denne Bevilling, og, skjøndt jeg,

som jeg allerede har bemærket, med Jndenrigs-

ministeren troer, at det ikke hyppigt vil blive

begjeret eller bevilget, troer jeg dog, at Vedta-


